
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 519 del 22/11/2023

Oggetto:  CO-PROGETTAZIONE  PER  L’ATTIVAZIONE  DI  UN  PARTENARIATO  CON
ETS,  AI  SENSI  DELL’ART.  55  DEL  D.  LGS.  N.  117/2017  IN  RELAZIONE
ALL’AMMISSIONE  A  FINANZIAMENTO  NELL’AMBITO  DELLA
REALIZZAZIONE  DI  UN  PROGETTO  SPERIMENTALE  RIVOLTO  ALL’AUTO
MUTUO  AIUTO  (A.M.A.)  SUL  TERRITORIO  BIELLESE  –  ESITI  DEL
PROCEDIMENTO E IMPEGNO DI SPESA

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - DIRETTORE
VISTA l’istruttoria allegata che viene di seguito integralmente richiamata;

RICHIAMATE:

• la deliberazione n. 16 adottata dall’Assemblea Consortile in data 20.12.2022, ad oggetto
“Piano  Programma  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025”,  con  cui  è  stato  approvato  il
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

• la  deliberazione n.  7  adottata dal  Consiglio  di  Amministrazione in data 26.01.2023,  ad
oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025;

• la deliberazione n.  1  adottata dall’Assemblea consortile  in data 18.05.2023,  ad oggetto:
“Approvazione rendiconto della gestione anno finanziario 2022 e relativi allegati”;

• la  deliberazione  n.  7  adottata  dall’Assemblea  consortile  in  data  12/07/2023  ad  oggetto
"Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli  equilibri  per l'esercizio 2023 ai
sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs N. 267/2000" con cui è stata approvata la 2ª
Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 ex. art. 175 comma 2 del D.Lgs 267/2000;

• la deliberazione n.  2  adottata dall’Assemblea consortile  in data 18.05.2023,  ad oggetto:
“Bilancio di Previsione 2023-2025: 1ª Variazione art. 175 comma 2 del dlgs 267/2000”;

• la deliberazione n. 15 del 08/11/2017 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il
Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011, il quale all’art. 9 individua
le competenze dei Responsabili dei Servizi in materia finanziaria e contabile;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 117/2017 e s.m.i.;
- il D.M. 72/2021;
- la L. 1/2004;
- la deliberazione del CDA n. 30 del 28/06/2023;
- le Determinazioni Dirigenziali:

- n. 379 del 08/09/2023 che determinava l’avvio del procedimento di co-progettazione;
-  n.  415  del  28/09/2023  che  istituiva  la  commissione  per  la  valutazione  dei  progetti  
sperimentali;
-  n. 422 del 03/10/2023 che approvava i  verbali  della Commissione giudicatrice per la  



valutazione dell’ammissibilità dei progetti preliminari ed elenco dei progetti ammessi alla 
co-progettazione

VISTI i verbali delle sedute del Tavolo di co-progettazione e la bozza di convenzione;

DATO ATTO che gli Enti coinvolti nella co-progettazione si sono incontrati nei giorni 10/10/2023
e 18/10/2023 al fine di condividere la progettazione rivolta all’Auto Mutuo Aiuto (A.M.A.) sul
territorio biellese;

CONSIDERATO che:
- i Tavoli di co-progettazione hanno dato esito positivo e si è pervenuti alla redazione di una bozza
di Convenzione che prevede anche la parte progettuale dell’accordo, che verrà sottoscritta dai legali
rappresentanti  o  loro  delegati  delle  parti  interessate,  avente  ad  oggetto  la  realizzazione  di  un
progetto sperimentale rivolto all’Auto Mutuo Aiuto sul territorio biellese;
- in conformità con quanto previsto nell’Avviso Pubblico e nei relativi allegati, in ragione della
natura  “circolare”  della  co-progettazione,  il  Tavolo  di  co-progettazione è  permanenti  e  rimane
pertanto  aperto,  al  fine  di  coordinare  le  azioni  e  procedere  alla  continua  integrazione  e
diversificazione  delle  tipologie  e  modalità  di  intervento,  per  l’intera  durata  del  progetto,  con
verifiche e aggiornamenti  con frequenza temporale  trimestrale  o comunque definita  in  sede di
coprogettazione;

RITENUTO di approvare lo schema di Convenzione (Allegato A da intendersi parte integrante e
sostanziale del presente atto) che prevede quale capofila il Consorzio I.R.I.S. con i seguenti Enti
pubblici:

- Consorzio CISSABO
- Ser.D. ASL Biella
- Università degli Studi di Torino

e del Terzo Settore:
- Centro Territoriale del Volontariato ETS
- Domus Laetitiae
- Consorzio Filo da Tessere
- Angsa
- Donne nuove
- Fondo di solidarietà Edo Tempia Valenta

CONSIDERATO di concludere, pertanto, la fase di co-progettazione, individuando gli Enti pubblici
e ETS suddetti per la realizzazione degli interventi di cui alla progettazione rivolta all’Auto Mutuo
Aiuto (A.M.A.) sul territorio biellese , per la durata di anni tre;
DATO ATTO che il finanziamento pubblico triennale prevede:
- € 34.500,00 del Consorzio IRIS
- € 3.153,00 di CISSABO
Per un totale di € 37.653,00 suddiviso equamente nelle tre annualità.
Nello specifico le somme suddette fanno riferimento annualmente a:

- Costo facilitazione Tavolo Motore: € 2.101,00 IRIS - € 1.051,00 CISSABO
- Spese per spazi: € 9.399,00 IRIS.

CONSIDERATO  che  il  contributo  economico  degli  enti  pubblici  suddetto  è  corrisposto
successivamente alle spese rendicontate dagli ETS che hanno previsto un budget nella realizzazione
delle attività, ovvero:
- Centro Territoriale per il volontariato
- Filo da Tessere



DATO ATTO che gli ETS suddetti rendicontano direttamente al Consorzio I.R.I.S. e CISSABO per
quanto spettante e il co-finanziamento degli stessi è previsto nella misura minima del 10%;

RILEVATO che il finanziamento in capo al Consorzio I.R.I.S. per il progetto è pari a € 11.500,00
annuali;

CONSIDERATO di assumere impegno di spesa per la somma suddetta per le annualità 2024, 2025
e 2026;

ACQUISITO  il  CIG  relativo  alla  presente  co-progettazione  al  mero  fine  della  tracciabilità
finanziaria del presente procedimento: CIG ZC63C5ACDF;

VISTI:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011);
• lo statuto del Consorzio;
• il regolamento del Consorzio sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento del Consorzio sui controlli interni;
• il visto di regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario attestante la copertura

finanziaria ai sensi del comma 5 dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 T.U.E.L.

DETERMINA

1. di dichiarare conclusa la procedura avente ad oggetto “Procedimento di co-progettazione per
l’attivazione di un partenariato con ETS, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. N. 117/2017 in relazione
all’ammissione a finanziamento nell’ambito della realizzazione di un progetto sperimentale rivolto
all’Auto mutuo aiuto (A.M.A.) sul territorio biellese”;

2. di individuare il Consorzio I.R.I.S. quale capofila della co-progettazione  con i seguenti Enti
pubblici:

- Consorzio CISSABO
- Ser.D. ASL Biella
- Università degli Studi di Torino

e del Terzo Settore:
- Centro Territoriale del Volontariato ETS
- Domus Laetitiae
- Consorzio Filo da Tessere
- Angsa
- Donne nuove
- Fondo di solidarietà Edo Tempia Valenta

3. di  approvare  i  verbali  delle  sedute  del  Tavolo  di co-progettazione,  conservati  agli  atti
d’ufficio,  da  intendersi  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente  atto,  anche  se  non
materialmente allegati;

4. di  approvare  la  bozza  di  Convenzione,  così  come  redatta  in  sede  di  Tavolo  di  co-
progettazione che verrà sottoscritta dai legali rappresentanti o loro delegati dei soggetti interessati,
conservata  agli  atti  d’ufficio  nel  rispetto  della  tutela  delle  opere  dell’ingegno,  della  proprietà
intellettuale e della concorrenza, da intendersi anch’essa quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, anche se non materialmente allegata;



5. di dare atto che non costituiranno mutamento della convenzione finale le modifiche che le
Parti  converranno  di  apportare  all’atto,  purché  non sostanziali,  ovvero  nel  caso  in  cui  dette
modifiche  siano  rese  necessarie  in  forza  di  norme  imperative  disposte  dalla  legge,  anche
sopravvenute;

6. di  dare  atto che in  ragione della  natura  “circolare”  della  co-progettazione,  il  Tavolo di
coprogettazione è permanente e, pertanto, rimane aperto, al fine di coordinare le azioni e procedere
alla continua integrazione e diversificazione delle tipologie e modalità di intervento, per l’intera
durata del progetto, con verifiche e aggiornamenti con frequenza temporale trimestrale o definita in
sede di co-progettazione;

7. di individuare il finanziamento pubblico come in premessa indicato e riportato nella bozza di
Convenzione allegata che prevede un finanziamento in capo al Consorzio I.R.I.S. per il progetto
pari a € 11.500,00 annuali;

8. di impegnare la somma complessiva di € 34.500,00 suddivisa in € 11.500,00 per ciascun
anno 2024-2025-2026, a favore di:
- Centro Territoriale del Volontariato ETS – con sede legale in via Orfanotrofio 16, Biella – CF
90037610020 - la somma complessiva di € 6.303,00 di cui annui € 2.101,00;
-  Consorzio sociale Il Filo da Tessere -  con sede in via Tripoli 24, Biella – CF 02009140027 – la
somma complessiva di € 28.197,00 di cui annui € 9.399,00;
operazione esclusa IVA ai sensi dell’art. 2 comma 3 lettera a) del DPR 633/72) - quale importo
massimo  erogabile  per  un  periodo  di  tre  anni,  a  titolo  di  concorso  ai  costi  sostenuti  ed
adeguatamente  documentati,  per  la  realizzazione degli  interventi  e  delle  attività  oggetto  di  co-
progettazione, secondo quanto disposto nella Convenzione di cui allo schema allegato;

Importo:  €  11.500,00 - Anno finanziario di competenza: 2024
di cui:
€ 2.101,00 a favore di  Centro Territoriale Volontariato ETS  CF 90037610020
€ 9.399,00 a favore di  Consorzio sociale Filo da Tessere  CF 02009140027

Importo:  €  11.500,00  - Anno finanziario di competenza: 2025
di cui:
€ 2.101,00 a favore di  Centro Territoriale Volontariato ETS  CF 90037610020
€ 9.399,00 a favore di  Consorzio sociale Filo da Tessere  CF 02009140027

Importo:  €  11.500,00  - Anno finanziario di competenza: 2026
di cui:
€ 2.101,00 a favore di  Centro Territoriale Volontariato ETS  CF 90037610020
€ 9.399,00 a favore di  Consorzio sociale Filo da Tessere  CF 02009140027
 
Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma 1 – Interventi per l’infanzia  e i minori  e per asili nido
Cofog 10.4.1 – Famiglia
Capitolo PEG: 4789 -Casa dell’auto aiuto – trasferimenti a istituzioni sociali private
P.Fin. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
Spesa ricorrente
CIG:  ZC63C5ACDF
Servizio: 10703 – Casa dell’auto aiuto

9. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione



“Amministrazione Trasparente” del portale comunale, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 14/03/2013 n.
33

10. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n. 102/2009), il programma dei pagamenti contenuto nel presente dispositivo è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

11. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

12. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza.

BIELLA , 22/11/2023 Il Responsabile del Servizio - Direttore

 Patrizia Marcacci

(sottoscritto digitalmente)


